⁷ *Cladisa, weþ vel oweþ*; Gloss. 18. 23; and *oweb* = wool.

⁸ *Kip-trea*, the horizontal roller of a draw-well; Halliwell.

⁹ See Bosworth.

¹⁰ I.e. pegs to hold a thing for sewing.

¹¹ See Halliwell.

¹² See Toller; from *ston*, to strain.

¹³ If = *hilda*.

¹⁴ Lat. *labella*.

¹⁵ Hardly a meal-house, but rather a meal-ark or box, called a meal-house as being a place where it is stored.

¹⁶ I take *æl* in the sense of 'oil,' not 'oel.'

(19) I have declared all as well as I could; let him who knows better declare more than this.

2. EXTENTA MANERII DE BORLEE.

¶ Extenta Manerii de Borlee facta ibidem die martis proxima post festum sancti Mathæi Apostoli Anno domini mcccviii regno Regis Edwardi filii Regis Edwardi primo, coram Johannem le Doo Seneschallo per manus Willielmi de ffolesham clerici per sacramentum Philippi le Reve de Borlee, Henrici Lamberti, Dionisii Rauf, Ricardi atte Mere, Walteri Johan, et Roberti Ernald tenentes domini in predicta villa de Borlegh, Qui omnes jurati dicunt quod est ibidem unum mesuagium bene et rationabiliter edificatum et sufficit pro exitibus manerii et continet in se infra situm manerii quatuor acras per estimationem. Et valet herbagium inde per annum per estimationem ij s. ¶ Et curtillagium inde valet per annum xij d. aliquando plus et aliquando minus secundum quod appretiat. Et gardinum inde valet per annum ut in pomis et uvis vinearum cum acciderint v s. et aliquando plus. ¶ Summa vij s.

¶ Mesuagium.

¶ Curtillagium.

¶ Gardinum.

¶ Et sciendum quod dominus est verus patronus ecclesie de Borlee, et valet dicta ecclesia ut in Bladis oblati subventionibus et aliis minutis decimis per annum secundum taxationem x libras.

¶ Advocatio Ecclesiarum.

¶ Et ibidem unum molendinum aquaticum in manerio, et valet per annum ad dimittendum ad firmam lx s. Et piscarium in stagno¹ valet per annum per estimationem cum avalatione Anguillarum de gurgitibus xij d. ¶ Summa lxi s.

¶ Molendinum cum piscario.

¶ Boscus. ¶ Est ibidem unus boscus vocatus le Hoo et continet in se x acras, et valet herbagium inde per annum v s. Et suboscus inde valet per annum, et hoc sine wasto, v s. Et pannagium² inde valet per annum xii d. Et ibidem quidam alius boscus vocatus Chalvecroft et continet in se v acras cum fossatis. Et valet herbagium inde per annum ij s. vi d. Et suboscus inde valet per annum iij s. Et pannagium valet inde per annum vi d.

¶ Summa valoris xvij s.

¶ Terre in dominico. ¶ Sunt ibidem de terra arabili in dominico in diversis campis ccc acre terre per minus centum. Et valet per annum ad dimittendum, xv li. precium acre xij d.

¶ Summa acrarum ccc.

¶ Summa valoris xv li.

¶ Et sciendum quod pertica terre in isto manerio continet xvi pedes et dimidium ad terram mensurandam. Et quilibet acra potest congrue seminari de ii bussellis et dimidio frumenti, de duobus bussellis et dimidio siliginis, de ii bussellis et dimidio pisorum, de iij bussellis avene, et hoc annuatim et de iij^o

¹ Weir or milldam.

² Payment for permission to feed swine in the lord's wood.

bussellis orde per mensuram rasam¹. Et quelibet caruca debet jungi de iiij^m bobus et iiij^m affris. Et caruca potest communiter arrare per diem unam acram terre et aliquando plus.

¶ Sunt ibidem de prato falcabili in diversis locis xxix acre et ¶ Pratum i roda. Et valent per annum vij li. vi s. et iij d. precium acre vs. falcabilis.

¶ Summa acrarum xxix acre, i roda.

¶ Summa denariorum vij li. vi s. iij d.

¶ Sunt ibidem de pastura separabili xxvij acre et valent per ¶ Pastura annum xlii s. precium acre xvij d. de quibus xvi acre assignantur separabilia. vaccis pro daeria. Et xii bobus et stottis. ¶ Summa xlii s.

¶ Sciendum quod dominus potest habere in communia pastura ¶ Pastura (sic) de Borlee cum esiamento friscorum et dominicorum domini communia. tempore aperto² C bidentes per maius centum³.

Et valet pastura eujuslibet capitis per annum ij d. et non plus propter resumptionem cibi Berkar⁴.

¶ Summa xx s.

¶ Est ibidem quedam curia de libere tenentibus domini et ¶ fines et customariis de iii septimanis in iij septimanas. Et valent fines perquisite curie et Lote. et perquisite inde per annum cum visu franci plegii xx s.

¶ Summa patet.

¶ Willielmus filius Radulphi Miles tenet de domino xvij ¶ Libere acras reddendo inde per annum ad pascha xvij d. ad festum tenentes. Sancti Michaelis xvij d.

¶ Henricus de Lathelaye tenet de domino I acras terre reddendo inde per annum ad Pascha xxi d. et ad festum Sancti Michaelis xxi d. Et debet sectam curie.

¶ Johannes de Lystone tenet de domino in Borlee xl acras terre et iiij acras prati reddendo inde per annum ad festum Sancti Michaelis vj d. pro omnibus serviciis.

¶ Willielmus Joye tenet de domino unum mesuagium et xx acras terre et ii acras prati et dimidiam acram pasture, reddendo inde per annum ad festum Sancti Michaelis xij d. Et debet sectam curie.

¶ Hugo atte ffen tenet de domino vi acras terre et dimidiam acram prati et i rodam pasture, reddendo inde per annum ad predictos duos terminos ij sol. ix d. Et debet sectam curie.

¶ Reginaldus Crummelond tenet de domino xii acras terre reddendo inde per annum x s. et debet sectam curie.

¶ Willielmus le Yacher tenet de domino in dominico et servitio ij acras terre et dimidiam acram prati, reddendo inde per annum ad Pascha et ad festum sancti Michaelis per equales portiones vij d. Et debet sectam curie.

¶ Tenentes terre Simonis Aunsel videlicet.

¹ Corn was either heaped in the bushel, or straked so as to fill the measure and no more; this latter was *mensura rasa*. When the bushel was heaped (*cumulata*) an allowance was made *pro cumulo* in keeping the reckoning; see below, p. 602.

² When the temporary fencing was removed and all the fields lay open.

³ He might pasture 100 sheep, by the greater hundred, i.e. 120.

Molmen¹. ¶ Johannes Aunsel tenet unum cotagium et unam rodam terre. ¶ Rogerus atte Remete iiij^m acras et iii rodas terre, Ricardus Gakoun ij acras terre. ¶ Willielmus Oslock² i acram terre. ¶ Augustus le Clerk³ ij acras et dimidiam terre. ¶ Walterus Morel ij acras terre. ¶ Dionisius Raufus i rodam prati. Et reddunt inde per annum videlicet ad Pascha ix d., et ad festum Sancti Michaelis ix d. Et ad purificationem de Unthiel ij s. ij d. ob. q. Et ad Natale domini unam gallinam precii i d. ob. Et invenient ii homines metentes ad unum Bedrepe⁴ in autumpno pro voluntate domini ad cibum domini ut patet inferius. Precium ejuslibet operis ij d. Et facient sectam curie.

¶ Willielmus Oslock tenet de domino i mesuagium et xx acras terre et i rodam prati, Reddendo inde per annum ad predictos ij terminos iiij s. Et de Unthield ad purificationem Beate Marie ij s. ij d. ob. q⁵. Et ad Natale domini i gallinam precii i d. ob. Et metet in autumpno ad unum Bedrepe per duos homines ad cibum domini ut supra. Et debet merchet. Et facit sectam curie.

¶ Summa redditus assise de termino Sancti Michaelis libere tenentium ix s. viii d.

¶ Item v s.

¶ Summa termini purificationis de Unthield per annum iiij s. v d. ob.

¶ Summa redditus termini pasche viij s. ij d.

¶ Item v s.

¶ Summa Gallinarum de termino Natalis domini ij d.

Custom-
ary.

¶ Walterus Johan tenet de domino in villenagio unum mesuagium et x acras terre Reddendo inde per annum ad festum Purificationis Beate Marie de Hunthield iiij s. v d. ob. Et ad Pascha xx d. ob. Et ad festum Sancti Michaelis xxi d. ob. Et ad festum Natalis domini i gallinam et dimidiam precii galline i d. ob. Et a festo Sancti Michaelis usque ad festum Sancti Petri ad Vincula qualibet septimana tria opera per unum hominem sine cibo domini precium operis ob. Exceptis iibus septimanis, videlicet septimana Natalis Domini, Pasche, et septimana Pentecostes in quibus non operabunt, nisi indigeat de necessitate pro blado in autumpno ligando, et fenis⁶ levandis. Et arabit cum caruca sua, sive iungat sive non iiij^m acras terre domini sine cibo domini precium cuiuslibet acre v d. q⁷, unde ii acras tempore seisonis frumenti⁸ et ii acras ad avenam. Et cariaabit fima⁹ domini in magerio cum equo et caretta sua ad cibum domini, videlicet quolibet die i panem et dimidiam siliginis unde de quarterio debent fieri xl panes. Et sarclare bladum¹⁰ domini quamdiu fuerint sarclandum et allocabitur

¹ Men holding in villainage but paying money rent, with light services. Vinogradoff, *Eng. Hist. Rev.* i. 734. Bound, *Ibid.* ii. 108.

² Reaping done at the lord's bidding.

³ Hay.

⁴ Time for sowing wheat (autumn).

⁵ Manure.

⁶ To weed the corn.

in operibus suis. Et debet falcare¹ prata domini videlicet i acram et tertiam partem unius acre per mensuram ydoneam. Et allocabitur in operibus suis, videlicet pro qualibet acra iij opera.

¶ Et sciendum quod quodocunque ipse simul cum aliis customariis ville falcauerint pratum de Rainholm, habebunt ex consuetudine iij bussellos frumenti ad panem et unum Hurdardum² precii xvij d., et i lagenam butyri et unum caseum ex daeria domini post meliorem, et sal et farinam avene pro patagio suo et totum lac matutinale de omnibus vaccis totius Daerie ad ipsum tempus. Et sparget, levabit et cumulabit predictam acram et dimidiam feni et cariaabit ad manerium et allocabitur in operibus suis. Et habebit pro quolibet opere falcationis tantum de herbagio viridi cum falcauerit, quantum poterit levare super punctum falcis sue. Et cum cariauerit dictum fenum habebit in fine dicti cariagii de feno plenum corpus carette sue. Et metet in autumpno a festo Sancti Petri ad Vincula usque ad festum Sancti Michaelis per totum autumpnum xxiiij opera sine cybo domini pretium operis i d. Et cariaabit bladum domini et tassabit et allocabitur in operibus suis. Et habebit quotiens cariauerit i garbam vocatam meneschef³, et averabit cum equo suo xii leucas circa manerium ad pondus duorum bussellorum salis, vel iij bussellorum frumenti, siliginis et pisorum et fabarum. Et de avena iij bus. avene. Et debet querere predictum bladum ad granarium domini cum predicto equo et sacco proprio. Et habebit quotiens averaverit de avena quantum potest ter in manu sua palmare et levare poterit. Et si non averaverit nihil dabit set allocabitur pro quolibet (sic) avera i opus precium ob. Et dabit auxilium et faciet sectam curie. Et dabit merchetum pro filia sua maritanda ad voluntatem domini.

¶ Idem Walterus tenet i toftum qui continet ij acras terre. Et faciet a festo Trinitatis usque ad Gulam Augusti⁴ qualibet septimana ij opera precium operis ob. Et pro dimidio tofto qualibet septimana per idem tempus i opus precium ut supra. Et a Gula Augusti usque festum Sancti Michaelis qualibet septimana i opus et dimidium sine cibo domini precium operis i d. Et habebit j garbam vocatam Tofscheff⁵ quantum poterit ligare in quodam ligamine metato et non abradicato⁶, neque cum radicibus ne terra extracto.

¶ Ricardus atte Mere tenet de Domino in villenagio xx acras terre reddendo inde per annum de Unthield ad festum purificationis iij s. v d. ob. et ad pascha xvi d. Et ad festum Sancti Michaelis xvij d., et ad Natale domini i gallinam precii ut supra. Et operabit a festo Sancti Michaelis usque ad festum Sancti Petri ad vincula qualibet septimana ut Walterus Johan.

¹ To mow.

² A ram.

³ Men's sheaf, which two reapers received while at work, Scrope, Castle Combe, 50.

⁴ August 1. Lammus Day.

⁵ Possibly the sheaf received by the holder of a toft who worked in harvest; Spelman gives *toftman*, the owner of a toft.

⁶ Stubble was much valued, and in reaping a great deal of straw was left.

Et arrabit, cariaabit fimum, sarclabit bladum, falcabit pratum, sparget, cumulabit et ad Manerium cariaabit, metet in autumpno, averabit et faciet omnia alia servicia ut predictus Walterus Johan. Et dabit auxilium et merchet et faciet sectam curie.

¶ Idem Ricardus tenet unum toftum. Et facit a festo Trinitatis usque ad Gulam Augusti qualibet septimana ij opera precium ut supra. Et a festo Gule Augusti usque festum sancti Michaelis qualibet septimana i opus sine cibo domini precium j d.

¶ Robertus Ernald tenet de domino in villenagio xx acras terre reddendo inde et faciendo omnia servicia et consuetudines in omnibus sicut dictus Ricardus atte Mere. Et dabit auxilia et merchet et faciet sectam curie. Et tenet i toftum de domino et facit in omnibus et singulis sicut predictus Ricardus atte Mere.

¶ Matilda Davy tenet de domino in villenagio xx acras terre reddendo inde et faciendo in omnibus sicut dictus Ricardus atte Mere. Et etiam pro tofto suo sicut dictus Ricardus. Et dabit auxilia et faciet merchet et sectam curie.

¶ Philippus le Reve tenet de domino in villenagio x acras terre reddens inde per annum ad purificationem beate Marie de Unthield ij.s. ii d. ob. q. Et ad Pascha vijj d. Et ad festum Sancti Michaelis vijj d. Et ad Natale domini i gallinam precii i d. Et arrabit, cariaabit fimos, sarclabit bladum, falcabit prata, sparget, cumulabit. Et faciet omnia alia servicia medietate ut terra predicti Ricardi atte Mere. Et dabit merchet et faciet sectam curie.

¶ Idem Philippus tenet unum toftum et facit pro eo omnia servicia ut predictus Ricardus atte Mere et sectam curie.

¶ Dionisius Rolfus tenet de domino in villenagio x acras terre reddendo inde et faciendo in redditu et omnibus aliis serviciis ut predictus Ricardus atte Mere. Et pro uno tofto quod tenet faciet in omnibus sicut idem Ricardus. Et idem Dionisius tenet unam acram terre reddendo inde per annum xii d. ad festum pasche et sancti Michaelis per equales porciones.

¶ Petrus ad crocem tenet de domino in villenagio x acras terre. Reddendo inde et faciendo redditum et alias consuetudines et servicia ut predictus philippus le Reve. Et pro uno tofto quod tenet facit in omnibus sicut idem Philippus et facit sectam curie.

¶ Edmund Nel tenet de domino in villenagio x acras terre reddendo inde per annum et faciendo omnia servicia ut predictus philippus. ¶ Idem Edmund tenet dimidium toftum et facit in omnibus omnia servicia medietate ut toftum predicti philippi.

¶ Wualterus de Lynton tenet de domino in villenagio x acras terre Reddendo inde et faciendo omnia servicia et consuetudines ut predictus Philippus le Reve.

¶ Idem Wualterus tenet de domino dimidium toftum et facit in omnibus sicut predictus Edmund Neel.

¶ Aschelot le Yonge tenet de domino in villenagio x acras terre et dimidium toftum et facit in omnibus ut predictus Walterus de Lynton'.

¶ Henricus Lamberd tenet de domino x acras terre et dimidium toftum. Et facit in omnibus et singulis sicut Walterus de Lynton'. Et insuper pro quadam strata vocata Rapstrete ij d. per annum.

¶ Johannes Rolf tenet de domino x acras terre et dimidium toftum. Et facit in omnibus serviciis sicut dictus Walterus. Et pro quadam Rapstrete ii d. per annum.

¶ Johanna Gille, Willielmus Gille et Petrus Gille tenent x acras et dimidium toftum, et faciunt in omnibus serviciis sicut dictus Walterus de Lynton'.

¶ Agnes Selone tenet de domino x acras terre et dimidium toftum. Et facit in omnibus serviciis et consuetudinibus sicut dictus Walterus.

¶ Thomas de Reculver clericus tenet de domino quamdam terram vocatam Stanegroundeslond que continet x acras terre et dimidium toftum. Et facit omnia alia servicia et consuetudines in omnibus serviciis sicut dictus Walterus de Lyntone.

¶ Willielmus Warengus et Matilda Warengus tenent de domino in villenagio v acras terre. Et reddunt inde per annum ad festum purificationis beate Marie de Unthield xij d. ob. Ad pascha iij d. Ad festum sancti Michaelis iij d. q. Et ad Natale domini j gallinam precii ut supra. Et facit in omnibus aliis serviciis et consuetudinibus medietatem ut terra Philippi le Reva.

¶ Idem Willielmus et Matilda tenent unum toftum et faciunt in omnibus sicut predictus Philippus.

¶ Idem Willielmus tenet v acras terre per se. Et facit in omnibus serviciis et consuetudinibus medietatem ut predictus Philippus. Et pro quarta parte unius tofti quod tenet, facit quartam partem sicut et alii solvunt pro tanto tenemento.

¶ Idem Willielmus debet pro Warengerestrete ij d. per annum ad terminos prescriptos.

¶ Willielmus Faber tenet de domino vi acras terre pro ferramento carucarum domini de proprio ferro eiusdem domini fabricando. Et reddit de Unthield xii d. ob. q.

¶ Dionisius State tenet de domino in villenagio v acras terre, et quartam partem unius tofti, Reddendo et faciendo in omnibus et singulis per annum sicut dictus Willielmus Warengus pro v acris terre et quarta parte unius tofti sui.

¶ Nicholaus Hervy tenet de domino in villenagio v acras et iij^{mas} partem j tofti, reddendo et faciendo in omnibus per annum sicut dictus W. Warengus pro tanta terra.

¶ Willielmus Selone tenet de domino in villenagio v acras terre et iij^{mas} partem j tofti, Reddendo inde et faciendo in omnibus per annum sicut dictus W. Warengus pro tanta terra.

¶ Margeria Simondes tenet de domino v acras terre, reddendo inde et faciendo in omnibus sicut dictus Willielmus pro tanta terra.

¶ Walterus Arnewy tenet de domino in villenagio v acras terre reddendo inde et faciendo omnia servicia sicut predicta Margeria.

¶ Mabillia atte Mere tenet de domino v acras terre, Reddendo et faciendo in omnibus et singulis sicut predicta Margeria.

¶ Mabillia Nicole tenet de domino v acras terre, reddendo et faciendo in omnibus et singulis sicut predicta Margeria.

¶ Idem Walterus Mabillia atte Mere et Mabillia Nicole tenent unum toftum reddendo inde et faciendo servicia sicut Philippus le Reve pro tofto suo.

Cotamen.

¶ Radulfus Denys tenet de domino unum toftum reddendo inde per annum in omnibus sicut dictus Philippus le Reve. Et propter hoc debet aperire sulcos aquaticos in yeme super terram domini, tempore seisonis frumenti. Et debet spargere fima domini quamdiu fuerint spargenda qualibet seisona anni. Et si non aperierit neque fima sparserit nichil dabit.

¶ Mabillia de Alfetone et Gundreda soror eius tenent de domino j toftum et faciunt in omnibus sicut predictus Radulphus Dynia.

¶ Willielmus Nenour tenet de domino j cotagium et facit qualibet septimana operabili j opus die lune precium ob, videlicet a festo sancti Michaelis usque festum sancti Petri ad vincula et a festo Sancti Petri ad Vincula usque ad festum Sancti Michaelis qualibet septimana j opus precio operis j d.

¶ Walterus Solone tenet de domino j cotagium et facit in omnibus sicut Walterus Nenour.

Notandum.

¶ Et sciendum quod si predicti W. Nenour et Walterus Solone tritaverint bladum in Grangia domini habebunt de domino de foragio quantum poterunt simul et semel cum uno rastro in area dicte Grangie congregare. Et sic de feno cum in prato domini eum congregaverint. Et hoc a tempore quo non extat memoria, ut dicitur.

Notandum.

¶ Sciendum quod omnes custumarii supradicti debent metere in autumpno per unum diem ad unum Bedrepe de frumento. Et habebunt inter eos vj bussellos frumenti ad panem suum in manerio furnitum et potagium et carnem videlicet duo homines j ferculum carnis bovine et caseum et cervisiam ad bibendum. Et predicti custumarii operabunt in autumpno ad duas precarias avene. Et habebunt vi bussellos siliginis ad panem suum ut predictum est. Potagium ut prius, et alleces¹ videlicet quilibet duo homines vi alleces et caseum ut prius et aquam ad bibendum.

¹ Herrings.

Summa redditus assise customariis de termino Sancti Michaelis per annum	xviii s. xi d. ob. q.	¶ De termino Michaelis.
Summa redditus de Unthield de termino purificationis	lv s. vii d.	¶ Purificationis.
Summa redditus de termino Pasche.	xvii s. ii d. ob.	¶ Paschalis.
Summa redditus Gallinarum dictorum customariorum de termino Natalis Domini	ii s. xi d. q.	¶ Natalis domini.
Summa redditus assise de termino pasche tam libere tenentium quam customariorum	xxv s. iv d. ob.	
Summa redditus eorundem de termino sancti Michaelis per annum xxvij s. vij d. Item x s. ad predictos terminos		
Summa Customorum vocatorum Unthield ad purificationem beate Marie per annum	lx s. ob.	
Summa redditus Gallinarum de Natali domini	iii s. ii d. q.	
Summa summarum predictarum cum Unthield per annum	cxvij s. iii d.	

¶ Item de Reginald' Crummelond' x s. redditus per annum inveniencie... post extentam factam.

¶ Sunt ibidem de operibus customariis ut patet superius a Opera festo sancti Michaelis usque ad gulam Augusti per xliij septimanas mcccc iiiij^m et v opera per septimanam ij opera.

¶ Et de duobus cotagiariis per idem tempus iij^m viii opera de quolibet eorum per septimanam i opus.

¶ Et de xvj toftmen a festo sancte Trinitatis usque ad gulam Augusti per x septimanas cce et xx opera precium cuiuslibet operis ob. de quibus retractatur pro ij septimanis videlicet Natali Pasche et Pentecostes allocandis. Et etiam pro ij cotagiis et pro arruris gabule... ad seisonas diversas allocandis, ciii opera. Et remanet mdccxlij opera precium operis ob.

¶ Summa iij li. vj s. viij d. ob.

¶ Sunt ibidem de exitu predictorum customariorum xxij gabule et dimidia quarum quelibet gabula debet arrare super terram domini ad diversas seisonas. Et valet gabula ad commodum domini ad omnes seisonas x d. ob.

¶ Summa xix s. viij d. q.

¶ Sunt ibidem de operibus autumpnalibus predictorum customariorum a gula Augusti usque ad festum sancti Michaelis cccc xxliij opera precium operis ij d.

Summa xlj s. ij d.

¶ *Summa totius valoris per extentam xliij li. xix s. ob. q.*

¶ *Item de Reginald' Crummelond' x s. per annum inveni-
ente post confectum extente ut supra, de quibus retractis vij d.
redditus debiti Domine felicis de Sencler per annum pro quodam
prato vocato Baselyemedo apud Radbrygge.*

¶ *Remanet xliij li. xvij s. v d. ob. q.* ¶ *Item. x s. ut supra.*

¶ *Et sciendum quod dominus prior Ecclesie Christi Can-
tuariensis habet libertatem suam in villa de Borlee. Et habet
Infangenethief¹, et Utfangenethief² cum manu opere capto videlicet
Hondhabbande³, Bakberande⁴. Et furce judiciales eiusdem liber-
tatis stant et debent stare ad Radbrigge. Et inde ad inquiren-
dum de pilloria et Trebuchet⁵. Et inquisitum est quod debetur
stare extra portas exteriores versus occidentem iuxta porcarium,
domini.*

ndum. ¶ *Et memorandum quod quocienscunque indigerit quod iij
homines et praepositum extiterint coram iusticiariis in itinere
vel alibi videlicet ad gaolas domini Regis deliberandas vel alibi
ubicumque fuerint. Dominus debet invenire duos homines
sumptibus suis coram eisdem iusticiariis. Et villata de Borlee
sumptibus suis iij homines invenient. Et hoc per consuetudinem
a tempore quo non extat memoria ut dicitur.*

ndum. ¶ *Et sciendum quod si quis custumarius domini in isto
manerio obierit Dominus habebit de herietto⁶ meliorem bestiam
ipsius tenentis tempore mortis sui inventam. Et si bestiam non
habuerit, dabit domino pro herietto ij s. vi d. Et heres faciet
finem domino pro tenemento quod fuit patris sui, si sibi viderit
expedire, sin autem nichil inde habebit. Salvo tamen uxori
eiusdem tenentis defuncti toto tenemento quod fuit viri sui
die quo obiit ad tenendum de domino ut liberum bancum suum
ad terminum vite sue, si se tenuerit sine marito, et faciendo
servicia domino inde debita et consueta. ¶ Si autem per licen-
ciam domini se maritaverit, heredes predicti defuncti predictum
tenementum per licenciam domini intrabunt et uxorem relictam
dicti defuncti de medietate dicti tenementi dotabunt.*

3. COMMUTATION OF SERVICES FOR RENT. BARRINGTON.

*Sequitur servitium quod dicti tenentes tenentur facere annua-
tim sub hac forma. Memorandum quod dimidia virgata terre
custumabilis in villa de Barenton de homagio domini Ricardi
de Munfichet dabit operari per annum viz a festo sancti Michaelis*

¹ Jurisdiction over a thief caught on the manor.

² Jurisdiction over any of the men of the manor taken for felony, out of his fee.

³ When the thief had stolen goods in his hand.

⁴ When the thief was bearing stolen goods on his back.

⁵ A tumbrel.

⁶ In early times the horses and arms of military vassals went to the king when they died, and a similar obligation was long discharged by villains with inferior animals.

usque ad Natale Domini in qualibet quindena tres operationes precium operis ob. Et debet arrare per unum diem et dimidium et erit allocata pro tribus operationibus. Et valet arrura si non arat vi d. Et debet herciare quinque dies cum j equo et allocabuntur ei v operationes, et valet si non herciat v d. Et dabit ad festum sancti Martini j d. ad Warhpayn et ij d. ad Slayrecher et ii gallinas ad Natale domini precii ii d. Et debet averare ter per annum et erit allocatum pro tribus operationibus. Et si sit foris per unam noctem habebit sibimet cibum et equo suo de custu domini, et erit allocatum de quolibet averag[i]o ii operationes et valet vi d. Et faciet quarterium brasii contra Natale domini vel ii d. Et inveniet foragium ad ii equos domini per ij noctes infra Natale domini ad domum suam si dominus habet hospitem. Et debet operare a Natali domini usque ad Pascha in qualibet quindena, iij operationes precium operis ob. Et debet arrare per i dies et dimidium et erit allocatum pro tribus operationibus, et valet si non arat vj d. Et faciet j quarterium brasii¹ contra pascha vel ij d. et dabit x oua ad pascha et valet ob. Et debet operare a pascha usque ad festum sancti Johannis Baptiste in qualibet quindena iij operationes precium operis ob. Et debet arrare per unum diem et dimidium. Et erit allocata pro iij operibus. Et valet si non arat vi d. Et debet operare a festo sancti Johannis Baptiste usque ad gulam Augusti in qualibet quindena iij operationes precium operis ob. Et falcabit holmum domini infra clausum et omnes customarii simul * * * pro multons suo precium x d. ob. Et falcabit aliud pratium et levabit pro ij operibus. Et sarclabit per unum diem pro amore, viz quod a festo sancti Michaelis usque ad gulam augusti quum debet triturrare pro operibus xxiiij garbas frumenti triturrabit pro uno opere et xxx ordei pro uno opere et tantum fabarum et pisorum pro i opere. Et si ad opus fecerit operabit a mane usque ad nonam pro uno opere. Et de gula augusti usque ad festum sancti Michaelis debet in qualibet quindena v operationes per totum diem cum j homine precium operis j d. et ob. Et debet facere iij precarias per iij dies quolibet die cum ij hominibus et habebit cibum suum. Et debet facere iij lovebones post precarias cum j homine suo opere et suo cibo precium cuiuslibet i d. et ob. Et carriabit xvi carectas bladi suo opere precio cuiuslibet carecte ob. Et falcabit j sellionem de dolo domini si dominus vult, et carriabit ad hospicium domini pro j opere. Et si sit dimidia sacra falcabit pro ij operibus et dabit dimidiam aucam ad festum sancti Michaelis precio j d. Et dabit j garbam frumenti propter quod equi sui manducant dum intrant bladum suum aliqua occasione.

Et sciendum quod infra xij dies Natalis domini, septimanas pasche et Pentecostes quietus erit ab omni opere, et si dies operationis sue sit in die apostoli vel in alio festo de quo habetur vigilia quietus est ab omni opere, et consuetudine. Et non potest ponere filium suum ad studium neque maritare filiam suam

¹ Malt.

sine licentia domini. Ista vero opera supra dicta mutata sunt in pecuniam et sic isto die non faciunt opera sed solvunt ut sequitur. [The names and payments follow.]

WINSLOW. (Monday after S. Ambrose Ep. in the twenty-first year of Edward III.) *Dimissio terrarum.*

Memorandum quod omnes tenentes infra scripti tam de Wynslow quam de Greneburgh concedunt pro se et suis heredibus quod quociens et quando redditus terrarum et pasturam infrascriptus aretro esse contigerit ad aliquem terminum in parte vel in toto, quod dominus per ballivos suos in omnibus aliis terris et tenementis que de domino tenentur in Wynslowe et in Greneburgh predictis possit distingere et districtos retinere quousque de predictis redditibus sive arreragiis, plenarie fuerit satisfactus. Et preterea omnes heredes predictorum tenentium finem facient cum domino post mortem antecessorum suorum pro ingressu habendo in tenementis predictis ad voluntatem domini. Et herietabit etc.

A later entry shows that a considerable area of land was again let in the forty-second year of Edward III.

RUSTINGTON.

Notandum quod omnes virgate terre et dimidia virgate et fferthinglondes ab antiquo tenebantur in bondagio prout patet per custumas predictas, et postquam magna pestilencia fuit, viz in tempore Edwardi tercii, alique tenure inde uno tempore et alique alio, permisse fuere in manus domini, et postea dimisse per dominum pro certis redditibus prout patet per antiquam compositionem de anno Edwardi iij xx^o [sic]. Et sic alterata fuit tenura bondagii et custumaria operibus et serviciis. Et sic modo tenentur ad voluntatem domini.

Nomina nativorum domini de sanguine huic manerio suo pertinentium, viz. (but the names are not added).

4. STOCK AND LAND LEASE.

The following example, to which my attention was called by the Rev. W. Hunt, occurs in a Register of Bath Abbey (Brit. Mus. Harl. mss. 3970 f. 20). It illustrates the form of contract very clearly, though it is a case of letting a farm stocked not for tillage but for grazing.

THE INDENTURE OF WILLIAM POLE OF COMBE.

To alle trewe Christen to whom thys presente wrytting Indented shall come. William Holleweye by the sufferance of God Priour of the Monasterye and Cathederill Church of Saynct Sauyour and of the holie apostelles Peter and Paule of Lathe in the comite of Somerset and Conuente or chapter of